
Junák – český skaut, kraj Vysočina, z. s.
Horní 3188, 580 01, Havlíčkův Brod | IČO: 70893411, ev. č.: 610

Zápis z krajské rady ze dne 18. 3. 2022
Místo konání: Přibyslav, základna Dear

Přítomni: Členové KRJ Jiří Wasserbauer – Bejza, Dagmar Vencálková – Dáša, Zdeněk Karas –
Roy, Eva Novotná – Mikro, Hana Kotlas – Venci

Zpravodajové Monika Bílková – Smilie

Nepřítomni:
Členové KRJ Jana Jirásková – Wiki, Vladimír Slovák – Jehlička

Zpravodajové Barbora Štohanslová – Acly, Jakub Axman, Marie Procházková – Azuritek,
Ivan Touška – Čuzl, Milan Dvořák, Šárka Pavlásková

Přítomno 5 z 7 členů krajské rady s právem hlasovacím.

Program:

1. ZVaS
2. NEJEN - Krajské setkání NEJEN výchovných zpravodajů
3. Výzva k pronájmu kluboven pro výpravy
4. Orlovy
5. Vyznamenání
6. Registrace
7. Výstup z meetu krajů s VRJ a náčelníky - Ukrajina
8. Příspěvek na WSJ 2023
9. Dotační vyhláška na rok 2022
10. Provozní dotace okresům
11. Dotace na akce 2022

Bod 1) ZVaS

Prosíme, věnujte pozornost včasnému nahlášení hlídek na základní kola Závodu vlčat a světlušek. Přihlášení
probíhá na https://zavody.skaut.cz/

9. dubna - Žďár nad Sázavou - uzávěrka přihlášek 30. března
9. dubna - Chotěboř - uzávěrka přihlášek 31. března
23. dubna - Žlutá ponorka Třebíč - uzávěrka přihlášek 16. dubna
7. května - Divočáci Jihlava - uzávěrka přihlášek 17. dubna

Na přípravách všech kol ZVaS se již nějakou dobu intenzivně pracuje. Důkazem toho jsou fotky z příprav
třebíčského závodu, které jsou nasdíleny na g-disku Skauti z Vysočiny (viz odkaz v závěru toho zápisu).

Bod 2) NEJEN - Krajské setkání NEJEN výchovných zpravodajů

Akci uskutečníme 16. - 17. září a spojíme ji se setkáním se středisky. Orientační představa o akci:

pátek - setkání s vedením středisek (aktuální info z kraje, plány na rok 2023, zpětná vazba k proběhlým
hospodářským seminářům), poté volný večer, možný příjezd účastníků NEJEN

sobota - vlastní seminář k výchovným tématům NEJEN, jak byly prezentovány

https://zavody.skaut.cz/


Bod 3) Výzva k pronájmu kluboven pro výpravy

Výzva k pronájmu kluboven pro výpravy, které se běžně nenabízejí, z důvodu vytížení některých základen
ubytováním uprchlíků, se neujala. Z debaty vyplynulo, že to není až takový problém - oddíly jezdí i na jiné
než skautské základny, popř. kontaktují i střediska, která běžně ubytování nenabízí, pomocí volně dostupných
kontaktů na webu a ve SkautIS. Buďte, prosím, k těmto prosbám dle vašich možností otevření.

Bod 4) Orlovy

Proběhlo několik meetů pracovního týmu (za KRJ se účastní Roy) i meet s projektantem. Je vyhodnocován
radonový průzkum, plánují se vlhkostní a mykologické průzkumy, byly vydefinovány základní požadavky na
základnu z hlediska jejího užívání a plánuje se následné zadání studie. Zrekonstruovaná základna by měla
primárně sloužit pro vzdělávací akce, bude ale otevřená i pro výpravy a další akce. Předpokládaná pracovní
kapacita 30 postelí + 30 matrací v místnostech, které půjdou využít i k jinému účelu, např. pro vzdělávací
program. V létě pak + 30 míst ve stanech.

Bod 5) Vyznamenání

V období mezi radami schválila KRJ korespondenčním hlasováním návrhy středisek na udělení tří Medailí
díků, čtyř Medailí sv. Jiří - bronzový stupeň a jedné Medaile Merkura - stříbrný stupeň.

V této souvislosti KRJ mezi radami rovněž diskutovala zaměření krajského vyznamenání “Skautská služba
pro Vysočinu”. Výsledky naší diskuse a postoj, který ke krajskému vyznamenání zaujímáme, jsme shrnuli do
článku, který v brzké době najdete na webu.

Na webu bude rovněž ke stažení platný statut vyznamenání a formulář žádosti.

Bod 6) Registrace

Rosteme. Za rok nás v kraji přibylo 231. Růst probíhá napříč všemi věkovými kategoriemi. Děkujeme všem
střediskům za včasné zpracování registrace.



Bod 7) Výstup z meetu krajů s VRJ a náčelníky - Ukrajina

Dáša se zúčastnila meetu krajů s Výkonnou radou a náčelníky ohledně zapojení Junáka do pomoci lidem z
Ukrajiny. Z diskuse chceme zdůraznit tyto závěry:

● nedělejme z Junáka humanitární organizaci - posláním skautingu je výchova kluků a holek - i v době
krize na to potřebujeme sílu a máme to dál naplno dělat, tj. je třeba hledat rovnováhu mezi skautskou
službou a schopností naplňovat naše poslání. Nezapomínejme, že tato krize bude běh na dlouhou
trať. Nevyčerpejme své síly hned na začátku.

● ohledně humanitární pomoci spolupracujme nejlépe na místní úrovni tam, kde to oboustranně dává
smysl, s organizacemi, které na humanitárním poli mají kontakty a zkušenosti (je to vhodnější forma
než pomoc organizovat přímo)

● máme-li volné klubovny, nabídněme je pro ubytování, ale ne na úkor omezení vlastní činnosti
● pokud chceme nabídnout program ukrajinským dětem, nejdříve spíš dělejme programy přímo pro

jejich komunitu, teprve po nějaké době, pokud bude zájem, nabídněte vstup do oddílů. V tom případě
je už vhodné děti integrovat do našich skupin. V brzké době by měla být k dispozici základní
metodika k podpoře v integraci ukrajinských dětí.

● registrace ukrajinských dětí je možná, ale nijak nespěchá. Skautské pojištění platí pro všechny
účastníky akce (schůzky, výpravy apod.). Registrujte je tedy spíše až v situaci, kdy vám to z
nějakého konkrétního důvodu dává smysl.

● pro inspiraci či podporu můžete využít sběr podnětů na Skautfóru, sekci www.skaut,cz/ukrajina na
Křižovatce, s dotazy je možné se obracet na e-mail ukrajina@skaut.cz, toto téma bude součástí
dubnového čísla všech časopisů

Současně velké díky všem, kteří se jakkoliv do pomoci lidem z Ukrajiny zapojili nebo teprve zapojí.

Bod 8) Příspěvek na WSJ 2023

Krajská rada diskutovala v obecné rovině příspěvky členům z kraje na zahraniční akce. Shodli jsme se, že
budeme pokračovat v individuální podpoře účastníků.

Bod 9) Dotační vyhláška na rok 2022

V době mezi radami (28. února) schválila KRJ korespondenčním hlasováním dotační vyhlášku na rok 2022.
Výsledky hlasování: Pro 5, proti 0, zdržel se 2.

Dotační vyhláška je k dispozici ve spisovně Junáka i na webových stránkách kraje.

Bod 10) Provozní dotace okresům

V souladu s čl. 18 dotační vyhlášky požádal okres Havlíčkův Brod o provozní dotaci na rok 2022 ve výši 25
000 Kč a okres Třebíč o provozní dotaci ve výši 50 000 Kč. Krajská rada přijala toto usnesení.

KRJ schvaluje poskytnutí provozní dotace okresu Havlíčkův Brod ve výši 25 000 Kč a okresu Třebíč
ve výši 50 000 Kč.
Pro 5, proti 0, zdržel se 0.

Bod 11) Dotace na akce 2022

Ze strany ústředí došlo v návaznosti na úpravu pravidel MŠMT k organizační změně u dotací na akce vůči
krajům. Do 30. dubna potřebujeme do Kanceláře ústředí nahlásit akce, které budou letos dotované. Samotný
projekt může středisko podat měsíc před akcí jako doposud (viz dotační vyhláška). V průběhu dubna či
května budou kraje s KÚJ diskutovat organizační nastavení na roky příští.

mailto:ukrajina@skaut.cz


Fotky z příprav třebíčského ZVaSu 2022 najdete na g-disku Skauti z Vysočiny:
https://drive.google.com/drive/folders/1Fz6J0a2iyNGk1MVp2OVXJMOpAXx6bgb0?usp=sharing

Termín příští rady:
20.5 2022 (Třebíč), 18:00
16. 9. 2022 (místo bude upřesněno), 18:00

Zapsal: Jiří Wasserbauer – Bejza
Ověřila: Dagmar Vencálková - Dáša

https://drive.google.com/drive/folders/1Fz6J0a2iyNGk1MVp2OVXJMOpAXx6bgb0?usp=sharing

